**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

Fundamenta duo procuranda in Octiduana Recollectione, necessaria pro
Renouatione animæ. Cap. III.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](#)

duciam aſſequerū, & in omni virtute perfectior eris. Et
hac ſit ſapientia tua, & meditatio, & ſtudium, ſemper
aliquid de ipſo cogitare, vnde vel prouoceris ad imitan-
dum eum, vel afficiaris ad eum amandum. Talia me-
ditando & ruminando tempus uileiter expendi, dum
occuparis in bonis ſtudis circa ipsum Dominum Iesum
Christum, & mores tuos emendas, & formam vite ip-
ſius & conuerſationis ſemper ad eum respiciens. Quali-
ter in hiſ ſe habuit, vel ſe habere potuit, ſecundum exi-
ſumationem tuam; quia qui in omnibus ſemper eſt op-
eratus, optimo & perfectissimo modo ſe gerat.

18.

IV. Regula & Ordinationes & omnia Sta-
rūta tui Ordinis, vel Congregationis, vel Capitu-
lii, ſi es Canonicus, vel Synodi Diocesanæ vel
Provincialis, ſi es Parochus, p̄ebent amplum &
ſufficiens Magisterium, etiam alia deſcent. Hoc eſt inſtitutum omnibus legibus, etiam huma-
nis & politicis: docent quæ vitanda ſunt, quæ
facienda, & morum morbos curant. Hinc De-
Aristot. molſthenes dixit: Corporum exortationes medicorum
industria & opera curari, animorum vero ferocitatem
propulſari ac eiū Legumlatorum ſententia. Quapropter
quicquid in te inuenieris diſcrepans ab his
quatuor Magistris, abole, vita, & contraria ac-
quirere deinceps ſtude.

CAPUT TERTIUM.

Fundamenta duo procuranda in Octidua-
nā Recollectione, & in quotidianiſ meditationibus, neceſſaria pro renouatione
anima.

Ceterū ut constans ſit tui Renouatio-
nā quoad ſupradicta, duabus in rebus debes
te fundare in meditationibus, p̄ſertim tem-
pore annuā Collectionis. 1. In viuā & profun-
da cognitione neceſſitatis te in ſupradictis re-
bus renouandi. 2. In abſcindendis à te illis im-
pedimentis, ob quæ anteā ſue per quæ, deue-
niebas, ad maculandam hanc in te Dei imagi-
nem, ac ſimilitudinem deturpandam, & facie-
bas contraria fini tuo, ad quem creatus, & ob
quem ad tuum Ordinem vel Congregationem
vocatus es. Nam niſi te bene fundaueris in hiſ
duobus, bona proposita, quæ tempore meditationum facies, non durabunt, citò redibis ad
malos priſtinos mores; & repidiē viuendo ac
negligenter, & non iuxta perfectionis dictami-
na, infamabis Exercitia: vti dicebat S. P. N. Ignatius
de iis quos non ſperabat per ea adiutū iri.

Necneſſitatem te perfectè renouandi, tum aliis
viis, quas Divina Maieſtas oſtendere ſolet in
Exercitiis, tum hiſ apprehendere poteris.

19.

Primò Ipla imago artificiata natura id exi-
git; nam vii anno 1594. dixit nobis Cardinalis
Bellarmine in quadam Exhortatione dome-
de aſcenſ. ſtīca in Collegio Romano, noſter tunc Rector,
mē. gr. 1. & polteā ſcripſit in Opulculo quodam; Si imago
ſenſum haberet, nihil magis optaret, quām perpetuā ex-

emplar ſuum aſpicere, & ad illius imitationem ſe com-
ponere, & illi quām ſimillima fieri. Exemplar tuum, &
anima, Deus eſt. Et hoc ipſum ante Bellarm. S. Ba-
ſilius commendauit hiſ verbiſ: Homo ad imaginem monach.
& ſimilitudinem Dei fuerat factus. Imagini autem
dignitatem illam, ac decorum, peccatum, animo ad vi-
tiosas cupiditatē depreſſo, deformauit. Agedū igitur ad
eam, in qua ab initio eramus, & quā propter peccatum
ab alienati ſuſus, redeamus gratiam, nosq; rurſum ad
Divine imaginiſ ſpeciem conformiter exornemus, ab
iſq; proṛſis omnibus vitioſis animi affectionibus ſedū
lo operam demus, vt ortus noſtri Authori ſimiles effi-
ciamur. Qui enim in ſeipſo, quantum in ipſo ſi, nature
Divina, liberrimam affectuum tranquillitatem imita-
tur fuerit, hic deſedatam priuā in animo ſuo Dei ima-
ginem reſtituit priuā nitor. Qui vero eo modo, quo
diximus, Deo ſe ſimilem efficerit, is proṛſis Divina etiā
vita ſimilitudinem acq[ui]ſiuſ perpetual deinceps in aſ-
ſuā vſq; beatitudine mansurus. Si igitur vitorum va-
cua ea ſi, per quam amifam Dei imaginem recipi-
ramus, & ſimilitudo, que cum Deo nobis eſt, vita nobis
aeternitate largitur, haud dubie in hoc toto peclore debe-
mus incumbere, vt animus noſter nullius viuquam viij
opprimatur tyrannide, illudq; diligenter curare, vt neutrō
men noſtra euariet, neque propter illos tentationū
impetus, ſe in terram patiatur proſterni, vt hoc modo in
Divine beatitudinis ſocietatem venire posimus.

Imago enim, vt aī S. Iohannes Damascenus, ab
imitando nomen habet, quaſi diceret imago, qua illum
in ſe, cuius eſt imago, tanquam eius effigie, exprimit, &
ſimilitudo. Nam Gracum ēz̄w, ab ēz̄w, id eſt, af-
ſimilato, repreſento, deducitur: vti ex Concilio II Ni-
cæno doceſt Sanderus l. i. de ador. imag. c. v. l. §.
Leoni. Eſſe autem ſimilem Deo, inquit S. Chryſoſt. b. 11. ad
eſt omnium ſumma bonorum. Cū ergo ſi ratio-
nalnis imago Dei, debes optare & te renouare, vt
Deo ſimilimus. Homo enim idcirco creatus eſt,
inquit S. Gregorius Nyſenus, vt eſſet Diuine at
ſuperne virtutis animatum quoddam ſimulacrum.

Secundò, Dei immensi intima praefētia & per-
ſpicacia, cernentis magis nos & noſtra omnia,
quām poſſint videri ab humano oculo facies
noſtræ. Si ergo venturi in conſpectum hominū,
erubescimus comparare in publico, ſcientes nos
habere maculatam faciem vel vefem fatenię,
ideoque quamprimum hæc abolere nitimur,
quād magis id faciendum eſt, ob maculas &
fordeſ anima, & ob reſpectum infinita puri-
tatis & sanctimonia nobis intime praefentis, &
omnia cernentis, & ſumme abhorrentis ab
omni maculâ, animam, qua eſt domus eius &
habitaculum, feedante: Non eſt quisquam, inquit
S. Baſilius, qui vbi verè praefanſorem ad eſſe ali-
quem ſibi peruaſit, eo ſpreto, ſe ad minus praefanſem
converat: quin contra potius, ſi aliquando incederit, vi
que facit, ea clarioris illius opinione ac iudicio appro-
bentur, ab altero autem illo reprehendenda videantur,
haud dubie, ille, ſpreto inferioris uituperatione, clariorē
illius approbationem antiquorem habebit. Quid ſi
hoc in hominibus contingit, quid tandem putandum ſit,
animatum,

animus, qui modo sanus sit ac sobrius; si vero adesse Deum sibi persuaferit, omnibus illis que placere intelligebat Deo, conuersum iri ad auctoritatem ab hominibus sui existimationem: aut neglectis Dei preceptis, hominum esse consuetudini & ingenio seruiturum: aut de valori existimatione pendens, vincitur sine fine: aut vlla vllius dignitate exterritus, de statu dimouebitur: Hoc modo affecta mens erat illius qui dixit: Narrauerunt mihi iniqui fabulationes, sed non ut lex tua Domine. Et item: Et loquebar de testimonio tuis in conspectu Regum & non confundebar.

Tertio, Dei non qualiscunque præsentia, sed tanquam habitantis in domo animæ tuæ, quæ inhabitatio & cohabitatio Dei, exigit summam munificenciam & ornatum animæ tuæ, tanta Mælestatis inquinulum habentis. Nā, vñ ait S. Greg. Certe si domum nostram quisquam diues aut proprie- tens amicu intrare, omni felicitati domus tota mūdaretur, nē quid fortasse esset, quod oculos amici intrantu offendenter. Tergat ergo sordes prauis operis, qui Deo preparat domum mentis. Ut enim scribit S. Iudorius Peluhora, Aptiorem sibi ac familiariori sedem vlla non constituit, quam puram & castam animam. Eoq; etiam nomine ait, inhabitarbo in eis & inambulabo.

Quarto, Dei sessio in animâ tuâ, cui non tantum præfens est intimè (vt eriam damnatis est præfens) non tantum inhabitat in iusto, sed ita inhabitat, vt elegerit animam iusti cuiusvis tanquam thronum suum: siquidem anima iusti, thronus & sedes est sapientia, in quam se transfert. Nūc Christus, inquit S. Augustinus, habet in nobis sedem suam, edificata est sedes eius in nobis. Nisi enim sederet in nobis, nos non regeret; si autem ab illo non regeremur, ab nobis ipse precipitaremur. Sedet ergo in nobis, regans in nobis. Cū enim mens redditus fuerit iusta, ait S. Chrysostomus, cū exeretur peccata, sit dominium Dei. Cū autem Deus illam inhabitat, nihil humanum residuum est. Sedet autem in animâ tuâ pro multiplici bono tuo,

I. Dans tibi quis momentum temporis, quod elegitis pro libitu tuo, faciem accessum ad proponenda ei quæcumque cupis, quod nullus Rex concedit vlli sibi caro famulo, & cubiculario, arcens certis temporibus omnes à suo accessu.

II. Sedet in hoc throno, sine intermissione, cogitans de omni bono tuo, & quidem, ut dicatur lērem. 29.15. Cogitans cogitationes pacis, & non afflictionis.

III. Sedet in hoc throno dans decreta, quibus moti beati spiritus, custodiunt te, ne offendas ad lapidem pedem tuum, & te instruit tanquam Preceptorum & Pædagogi tui, (a S. Basilio, Chrysostomo, Bernardo sic appellat) ut scias, quæ vita judebit, te, quæ facere debebas.

IV. Sedet dans decreta, per quæ coegerentur hostes tui te potentes & robustiores, qui omnino te debellarent, & in suam captiuitatem redigerent, nisi coegerentur à sedente in throno animâ tuâ. Quis, inquit B. Laurentius Justinianus,

multiplicibus immundorum spirituum agnib⁹, & de casto iorum fraudulentis posset repugnare suggestionibus, atque sustinere impetus, si non ipsorum de Verbi mandato, per Angelicas potestates reprimenterunt impulsus, virtusq; debilitaretur?

V. Sedet in hoc throno (sicut ait Concilium Tridentinum) tanquam caput in membra, & tanquam vires in palmitis, in ipsis instigatis iugiter virtutem influens: quæ virtus bona eorum opera semper antecedit, comitatur, & subsequitur; & sine qua, nullo pacto Deo grata & meritoria esse possent. Atque hac ratione omnium bonorum operum tuorum est causa, intimè tibi præsens, & perpetuus te beneficii dirans, tanquam fons eorum in te existens. Menem autem habentes, inquit S. Ioannes Chrysostomus, magis beneficia quam pona ad mandatorum attrahunt obedi-
tiam.

VI. Sedet in hoc throno ornans animam Chrysost. tūam, tanquam pretiosis lapidibus bonorum operum, & virtutum actibus, & simul augens in te habitus virtutum (qui, vt aiunt S. Chrysostomus, S. Nyssenus & S. Bernardus, ornatus sunt anime) productos per actus virtutum ex influxu gratiae diuinæ. Qui habitus, sunt tanquam monilia, multos lapides pretiosos in se habent, Bern. 27. in Cantia, ob vim quam in se habent eliciendi alios actus virtutum, quorum sunt principia & ve-
luti fontes, ex quibus emanant meritoria virtutum actiones. Quid sunt virtutes, inquit S. Bernardus, nisi margarita quadam in Sponsa ornata in splendore perpetuo coruscantes perpetuo, inquam, quia Caut. sedes sunt & fundamentum perpetuitatis. Nec enim perpetuus beatique vita omnis locus in via est, nisi medius interiectusque virtutibus. Haec modis virtutum gemmis, ait B. Laurentius Justinianus, fabricata est corona Sanctorum. Porro virtutes haec, à Deo s. de omni in nobis præsente emanantes, non tantum animam, eisque potentias, sed etiam ipsum corpus ornant. Tum quia gratia eti resideat in animâ, tamen ut docet S. Thomas, redundat in corpus effectus gratia, dum membra nostra exhibe-
mus arma iustitiae Deo; tum quia quidam habi-
tus virtutum moralium acquisiti, domantes passionum motus, inhærent ipsis potentissimis corporeis, concupisibili & irascibili, ex quibus passionis motus procedunt, iuxta S. Tho-
mas & Theologorum doctrinam. Masculinae & q. 6. nim virtutes sunt, (vti eas appellat S. Ambro-
sius) quibus mens nostra & caro ipsa firmatur, & a. 3. ad oboeanda impigrē manus virtutis erigitur. Vn-
de bene scriplerat Seneca Epistol. 66. Virtus Amb. 1. magnum sui decus est, & corpus suum consecrat; de Cain Tum quia exteriorum membrorum compo-
sitio recta & decora, per virtutem modestiam cap. 10. caulatur: tum quia per alias virtutes regun-
tut & frangent sensus & passiones & mem-
bra nostra, ne quid per ea fiat cum Dei & pro-
ximi offensa ac iniuria. Quæ omnia sunt bene-
ficia sedantis in throno anime Dei, qui præterea
Nn 2 virtutis

28. virtutis tuis membris ac sensibus, ad opera variarum virtutum. *Sunt enim membra nostri corporis, ut ait B. Iustinianus, instrumenta animae, & instrumenta iustitiae, & armis, inquit S. Chrysostomus.* Vnde dicit: *In potestate nostra esse quodque membrorum nostrorum sine malitia, sine iustitia instrumentum facere.*

VII. Sedet in throno animæ tuae Deus, promittens tibi magna præmia in cælis pro benefactis, cuius promissio indicia certa sunt, aetæ Spei supernaturalis, qua nihil aliud est, quam certa expectatio futura beatitudinis, proueniens ex Dei gratia & congregatiōe bonorum operum, a nostro libero arbitrio à Dei gratia excitato & adiuto prouenientium, vt ad 1. Et q. Theologi docent cum S. Thoma, & Coneilium Tridentinum sessione 6. c. 16.

VIII. Sedet paternè amplexans te, per spirituales consolationes & pios affectus, quos in te sentis erga Deum & res Diuinæ, Ex quibus affectibus pullulat odium omnis peccati, & naufragia rerum terrenarum, nos a Diuinæ familiatatis amplexibus, vel impeditiū omnino, vel saltem in eis retardantium.

IX. Sedens in throno animæ tuae, docet te multa per se ipsum, non tantum per Angelos (vti communiter facit omnibus) illuminans intellectum tuum, circa quædam particularia, non vulgaria nec communia omnibus, quibus communicat solita auxilia gratiæ illuminantis intellectum & accidentis voluntatem ad odium peccati & amorem virtutum. Ita doctrina, sunt lumina quædam, que Deus solet vel in meditatione, vel in communione, vel alio tempore infundere quibusdam, non necessaria prorsus ad salutem, (quia sine illis possent salvare) valde tantum excitantia ad actus heroicis virtutum, per quos homo & crescit, & corroboratur, & magis ac magis in perfectione Euangelicæ, & sanctitatis eximie desideriis ac studiis, que non in omnibus reperfuntur.

X. Sedet in throno animæ tuae, juuans te, & seruiens tibi, in omnibus actionibus tuis internis & externis, multò magis, quam illus seruorum, ac rusticorum, aut mancipiorum seruunt heritis ac dominis suis, etiam in vilissimis quibusvis actionibus ac necessitatibus eorum. Nā, vt ait S. Thomas in Opusc. 63. cap. 2. §. tertium principale num. 19. *Est tibi aliud inflammans animam ad amandum Deum, scilicet Diuina humilitas.* Nam Deus omnipotens singulis Angelis sanctis, animabus in tantum se subiicit, quasi sit seruus emptius singulorum, quilibet verò ipsorum sit Deus suis. Quomodo hoc? Quia sicut causa prima ac viuens concurrevit ad omnes & singulas etiam vilissimas actiones tuas, idque magis, quam tu, quia, vt nos Fides & Theologia & Philosophia, contra hæresim Pelagij id negant, docet Deus est causa principalis omnium & singularum nostrorum actionum, que à nobis tanquam à cau-

sa secundariâ primæ subordinatâ, & ab ea penitus dependente procedunt. *In Deo enim, ut dixit* *Apostolus, vivimus, mouemur, & sumus.* Talis autem Dei ad singulas nostras actiones concursus, est quædam seruitus. *Proinde exigit à nobis omnia possibilia, quæ in eius cultum & obsequium ac amore in præstare possumus.* Si enim Rex vel Imperator ex amore erga te, per unum tantum menserit, ad tuam habitationem veniret, & dūm tu veris cubiculum, ipse etiam illud verneret, & ligna pro coquendis tuis cibis ipse instar subocci conueheret, conuecta fonderet, fissa in culinam adferret, & delatis iis ignem ipse accenderet, & accensum perpetuū fouseret, noua ligna addendo, & cibos pro te in ollam imponeret, prius à se scissis & accommodatis, & ex olla acceptos mundaret, & bene coctos ipse tibi comedendos adferret: & in tuâ mensa poneret, & in orbe scinderet, ac oti imponeret furcinula, & tibi potum scypho ruo, & deinde oti infunderet, in cubiculo verò tuo, penas ipse pro te aptaret, & atramentum tuo atramentario infunderet, & chartam pro tuis vībris ipse adferret, & allatam pulchre plicaret ac leuigaret, tuamque pennam scribendo intingeret, & manum ad bene formandos characteres duceret, & lectum tuum quotidie commode sternet, calcedisque tuos ac vestes luto infectas abligeret, tua indusia & soccos tuos sordidos ipse lauaret. *D*enique quicquid tu facis (folo peccato & imperfectionibus exceptis) ipse in te, per te, tecum, pro tuo commodo & bono faceret, aunderē sine illum offendere, vel contristare in talibus, vt ita dicam obsequis, tibi ex amore erga te impensis. An non totus te evincerare, ad tantum Imperatorem ac Regem ita tibi seruentem in omnibus (quod nullum vnguam mancipium seruuit, in dūne quidem seruire potest) diu noctuque omni possibili modo colendum & amandum, & nil ostendendum, quod ei abs te possit, cum eius gustu & delectatione, præstari? Cū ergo Deus magis tibi in his seruat, non uno menē sed totā vitā tuā, & vt scribit Seneca; *Ipsò humano generi ministret, ubique &* *omnibus preſo sit,* & tam male cum haecenus træueret, tum mala cum offendenter & contristanter committeret, tum multa bona omittendo, tum multa bona tepidè, negligenter, & valde imperfekte peragendo, vide quantam merearis pœnam & indignationem Dei, in te tibi præsentis, & quam perfectam viuendi rationem deinceps inire & constanter prosecui vise ad mortem debeas, contempto omni humano respectu & tuorum solatiolorum illecebris. Quod enim Deus Pater S. Catharinae Senensi dixit: *spiritum sanctorum factum esse seruorem nostrum egregium, hoc de totâ Diuinitate & omnibus Diuinis personis (sano modo rem intelligendo) dici potest, eas nobis modo supradicto seruire, prædictum cum etiam ad actiones in*

quiibus

quibus Deum grauissimè offendunt quām plū
sum, concutat Deus, quoad materiale earum,
vt loquuntur Théologi, ob quem concursum
vere accommodari potest illa Dei exprobatio,
suis malis seruis per Iaiam' Prophetam vulga-
ta: *Straire me fecisti in peccatis tuis, præbusisti mihi la-
titudinem iniquitatis tuis.* Sanè si Imperator vel
Rex, coactus à te quodammodo violentē, per se
solum, expurgaret calceos tuos sordidissimos,
idque libenter faceret tui causā, quia amat te, &
quia voluit obediē voluntati tuae, quid pro illo
non faceres? quid non pateris sine querelā?
cum ergo concurrendo Deus ad actiones tuas,
tuū peccatis (que sunt sordidiora omnibus hu-
iis vitæ sordibus) coinquinatas, ita le tuæ vo-
luntati obsequenter ad minimum nutum tuū
exhibeat, quid te pro amore eius & facere
pati oporteat? Agnosce & constanter semper
exequere.

Denique vt pulchre descriptus B. Laurentius
Iustinianus, Dei in nobis praesentis beneficia:
Imperat vt Deus terret vt Dominus protegit vt custos,
hortatur vt Pater docet vt Magister, cohabitatur vt Fra-
ter, nutrit vt Mater, blanditur vt Amicus, amplexatur
vt Sponsus, illustrat vt Veritas, præuenit vt Bonitas, se
manifestat vt lux, loquitur vt Verbum, dulcorat vt Sa-
piencia, salutemq; præstat vt vita. Quæ omnia &
beneficia & auxilia Dei intimè nobis praesentis,
exigunt à nobis omnibus, ei ut conemur per
seriam nostrī in rebus omnibus renovationem,
esse simillima imago, tot eius adiumentis ad hoc
aliquid invenimus. Quocircā, vii monet
idem Sanctus ibidem, *Vnusquisque nunc ab exte-
rioribus servatus negotiis, maneat apud se, vt velut lu-
dex in Cathedrā sedens, omni quā valet prudenter a-
gnoscere sündea, quales sint cordis sui cogitationes, qua-
les suggestiones, qui insultus, & à quibus qualisq; affe-
ctiones. Nam qui haec diuidicere ignorat, profus verā
sibi caret notitiae, nec potest ad plenum ac sufficienter
purgare se, euellere virtutē, (quod ante omnia facien-
dum est), in renovatione nostræ imaginis) de-
struere aduersariorum (visibilium & inuisibilium)
machinamenta, consuetudines malas dispare, & no-
xia à corde desideria disperdere, virtutes vero adipiscere
aque plantare: quippe per quas perficitur reno-
vatio nostri, & inducitur similitudo cum Divini-
nis moribus. Cū enim virtutes & virtutē semel ne-
queant flare, quemadmodū lux & tenebrae amarum
& dulce, sanitas & infirmitas, mors & vita, necesse est,
vt quicunque cupit possidere virtutes, ipsius virtutē su-
peret, & vsum eorum à se repellat. Hæc de lectio
Dei decupla.*

Quinid, Persuadere tibi debet necessitatē
renouandi te, modis supradictis, Duplex Dei
vnio tecum. Primo, per amorem, iuxta illud A-
postoli: *Qui adharet Deo, vnu spiritu cum eo est.*
Amantes autem se tam magno & puto amore,
(vti est Dei erga nos) omnia vitant, & absolvant,
que possunt offendere amatum valde, & nil
omittunt eorum, quæ sciunt ab illo valde desi-

derari in amato. Secundū, vnio, est conformitas
voluntatum. Cū autem Deus nos amans, *vo. Psal. 144:*
luntatem timentum se faciat, vt ipsemet dixit per 19.
Prophetam, æquum est, vt tu in omnibus cito
facias voluntatem: hac autem impletur *dili-
nando à molo, & faciendo bonum*, modis suprà ex-
plicatis, & in his sita est tui renouatio.

Hinc sequitur, magnâ cæcitate & impuden-
tiâ & ingratitudine te laborasse, si præterito
tempore, datâ operâ, sapè offendisti Deum, &
offendendo, cius in te imaginem fædisti, & si
milititudinem minuisti. Ideò sicut mereretur
grauiissimum supplicium, si quis thronum Salo-
monis, eti non in eius bonum, nec eius causâ
illi infessuri, vel insidentis, sed condemnaturi
reos, sordibus fædis conspurcaret, & multo
magis, si id faceret throno eius tunc dum vel
illi inficeret, vel breui ad eum accessurus esset,
magnis eum priuilegiis honoraturus, ita multo
magis tu mereris pœnam grauissima suppli-
cia, & abominationem in oculis Sanctorum de
Dei honore solicitorum, dum studio, datâ ope-
râ, venialia peccatorum maculis conspurcas
animam tuam, quæ est thronus Dei, qui, vt dici-
tur in Euangeliō: *Est plus quam Salomon.*

Matth.

12. 42.

Resolute ergo te semel pro semper, immuta-
biliter, nullo deinceps veniali peccato delibera-
to maculare hunc Dei thronum, & hanc Dei
imaginem, animam feliciter tuam: item nil deli-
beratē omittere eorum per quæ posses aliquem
actum virtutis, tuo statui & conditioni conve-
nientem facere, & per eum crescere in aliquâ
virtute, quæ vt dictum est suprà, *fauit nos similes
Deo.* Quoniam verò huius renovationis sunt
quædam impedimenta, quæ vltra internam no-
stram militari, extrinsecè nos ad mala incitant,
& perducunt, & à bono auerrunt; ideò secun-
do loco fundare te debes in firmâ resolutione,
nunc faciendâ semel pro semper, idque immu-
tabiliter, vitandi & auferendi omnia talia im-
pedimenta.

num. 7.

Existimo hominibus iustis, non tantum no-
cere dæmonem per se solum, quancum nocet
per homines, præsertim domesticos, excitatos
ad danda mala exempla, & mala consilia, & ad
vituperanda in nobis aliusq; piæ & religiosæ a-
cta. Hoc multiplex impedimentum ne tibi post
Exercitia noe cat, nunc debes te contra illud
duinæ armare, tum frequenti imploratione di-
uinorum auxiliorum efficacium, vt tibi adsint
in occasionibus, tum firmissimâ resolutione nil
ob humanos respectus deinceps faciendi con-
tra Dei & Ecclesiæ, & tua Congregationis le-
ges, & nil omitendi præscriptum à talibus legi-
bus, vel certè à bonorum exemplis, & consue-
tudine receptum & quasi commendatum. Hæc
resolutionem his Considerationibus præter a-
lias poteris diuinis adjutus auxiliis concipere, &
profundè conceptam immutabiliter deinceps
conseruare, in occasionibus, quæ se offerant

N n 3 con-

conspicandi animæ tuae imaginem, & denigrandi similitudinem cum Deo.

CAPVT QVARTVM.

Armandus animus in ostenduana Recollectione contra respectus humanos.

IN omni hominum statu, etiam religioso, propter humanos respectus, multa mala fiunt, & multa bona omittuntur, multa bona, et si non omittantur, imperfekte peraguntur. Ideo sàpè commendare soleo mortificationem & abolitionem humanorum respectuum iis, qui volunt esse viri verè spirituales & perfecti. Ad hoc conducunt sequentes considerationes.

33. **P**rimò. Considera lumine fidei, & rationis naturalis te cognoscere, Deum esse præstantiorem, & tibi magis utilem, maiorem benefactorem tuum, magisque necessarium omnibus hominibus, non uno tantum vel duobus, & Deum magis esse metuendum, cuiusque offendas magis caudas, quam illas hominum, ob quarum metum multa mala commisisti, & multa bona omisiisti. Quanta ergo stultitia est, & impudenteria, & facinus omni supplicio dignum, si malis offendere & contristare Deum, quam aliquem amicum, dum, ne eum offendas & contristes, facis aliquid malum vel omittis bonum? Quâ fronte comparebis in iudicio particulari Dei, quando tibi id exprobaritur? Quid respondebis? Resolute ergo te ad demonstrandam hac quoque in re fidem tuam, quam credis Deum esse cunctis hominibus præstantiorem, tibique viuore, & maiorem benefactorem & magis tibi necessarium, proinde maiorem habendum à te respectum Dei, mala verant, bona suadent, quam tui amici te ad contraria inuitant, presertim, quia si Domino alicui temporali magna autoritatis seruientes, ob humanos respectus, nil contra eius prælensis voluntatem faceres. *Quis queo samulus,* inquit S. Chrysostomus, *antequam Domino debitum expluerit ministerium, domini sue vñquam prouidebit?* An non igitur absurdum est, inter homines, ubi nudum nomen est dominatio, tantam heris reverentiam exhibere, atque obedientiam, rerum autem dominum, non nostrum solum, sed supernarum etiam virtutem, ne eodem quidem quo confessus nostros cultu & honore dignari? Detestanda spes humanorum favorum & promotionum ad speciosam, sèpè huius rei est causa. Sed audi S. Augustinum id improbatum: *Tolle ab homine spem,* quia maledictum omnis qui spem suam ponit in homine. Si attendi ad hanc hominem, & eum quavis imitari, & ex illo pendere, adhuc lacte vù nutritri, & fies mammotrepis, quales dicuntur pueri, qui diu sanguis, quod non decet. Etenim lacte vís, tanquam per carnem velle sibi cibum traxi, hoc idem est, per hominem vivere. Idoneus esto ad mensam. Forte rixauerit &

S. in Paulus vocatus.

conc. 2.

in Ps. 30.

in malum incidisti, quem bonum putas, & in vbre quasi materno amaritudinem inuenires, & ea offensio ne repellereris, & ad cibum validorem inuulneris. Fas sunt enim hoc nutrices mammotrepis, vt aliqua amara ponant in papilla suis, quibus offensi parvuli ab vbre resistant, & ad mensam inhident. Reili ergo à talibus, melioribus te adiunge, non in hominibus sed in Deo spera, qui adiuuat contempnentes humanos respectus, & eos qui pluris faciunt diuina beneficia quam humana, quam cùm longè minora sint diuinis, & non conferant ea in nos sine diuino beneficio & gratiâ, (omnia enim bona creaturis à Deo concessa sunt & conceduntur) non est Deus, ob humana beneficia benefactoribus nostris primum, deinde per illos nobis collata, offendendus. Nam, vt ait 1. epist. S. Isidorus Pelusiotæ, *Qui iis à quibus primum beneficium affecti sunt, etiam si illi minimè aqua petant, omnibus tam en rebus obsecundare sat agunt, meo iudicio peccant, quamvis dum iniqua rei participes se prebent, culpm suam alterius iure obuelare videantur, nempe quod iis, à quibus beneficium acceperint, gratiam respondant.* At vero conuenit, vt qui beneficio affecti est, ita beneficium referat, vt in bonis atque honestis rebus, cum, cuius beneficio vñs est, remuneretur, non autem in malis operam ipsi nauet. Hac enim non remuneratio est, sed iniustitia.

Secondò. Considera, si duos haberes amicos, à quorum vno longè maiora bona facilisque te posse consequi certò crederes, & maiora mala ab eo citius immisum iri existimes, quam ab altero, procul dubio ob respectum huius amici, nequam offendere priorem, in his occasiōibus, in quibus nunc offendis Deum & contristas. Sanè nullus est tam emota mentis, qui oblatâ occasione malit offendere Regem, quam eius aurigam, quia ab illo summa sperare potest, non sic ab isto. Cùm autem præstanter sit Deus & liberalior, collatus cum Rego, quam Rex cum suo aurigâ, quanta improbitas est, modo tractare Deum, quo tractares aurigam? Siquidem non dubitas per respectus humanos eo modo offendere Deum, & contempnere, quo offenderes & contempneres aurigam, in occasione offendendi Regem aurigâ meliorem, sed viuorem ac pauperiem aurigâ, cum Deo collatum. Verè enim est quidam contemptus Dei, dum ob amorem alicuius personæ vel rei sperat ab aliquâ personâ, fit id, quod fieri non debet, & est vetitum, & quod Christus non faceret nec omitteret, si haberet eandem occasionem quæ se offert tibi, huc & nunc. *Omnia ista,* inquit S. Augustinus, *qua amant homines, quia nolunt illa habere Christum,* vt non habendo ostenderet Psal. 10. *contempnenda qua amant, contemnunt illum.* Quam ad tem facit id quod scripsit S. Gregorius Nazianzenus: *Cordatis hominibus pluris faciendum, magis curandum est iudicium Dei,* quam omnium & liorum in vnum coactorum. An tu duos quidem homines, quorum alter acutior & sagacior, alter imprudior